metas. Pellex potior uxoris loco habetur. Furfur, ut inquiunt, domum, alio farinam exportari queruntur; ex quo jurgia, contentiones, odia indigna matrimonio subsequuntur, et vindicandae quandoque contumeliae appetitus. Seniorum moderata voluntas; fides conjugii incorrupta; affectio in conjugem singularis; integritas mentis sana. Cessat rei alienae appetitus. Mutua benevolentia et conjugii sacra fides eam voluptatem praebet, qua nulla queat esse major inter mortales.

Quid quod alacrior ac multo jucundior senectus ex conjugio iunioris. Nam quod senes tanquam imbecilles in venerem culpasti, id quidem summa est illius aetatis laus et praecipua virtus. Tantum enim voluptati impariri debemus, si modo homines simus non belluae, quantum satis est ad procreandam prolem, cujus causa etiam bruta coitum appetunt. Quod ultra appetitur magis bestiarum opus est quam hominum utentium ratione. Aequum est tantum in voluptate progredi quantum ratio matrimonii poscat. Luxuriam non solum in senibus, sed et in adolescentibus turpem ac vitirosam esse sapientes volunt. Senis igitur in hoc moderatione maxime est commendatione digna. Quum rationem, praecipuam vitae ducem sequeris, necessaria atque utilia quae sunt sequeris; *superflua et inutilia respuit*. Quod si uxoris aliquem vehementiorem appetitum noverit, sicut in infirmis quandoque contingit,

qui, morbo ingravescente, multa inutilia, licet gustu suavia, appetunt, moderabitur ratione, et id conferre docebit quod naturae et honestati fuerit necessarium.

Quod vero neque virginem neque viduam neque aetate maturam ducendam existimabas, pace tua, Nicolae, dixerim, nimis aberrare videris a recto iudicio et tuis moribus favere. Ducet quidem virginem, et eo magis quod annos teneros nulla alterius praeterquam domestica parentum consuetudine eductos, flectet quo velet, in suam institutionem inducet, suis moribus coaptabit, auctoritate et consilio reget: id esse optimum docebit quod fuerit honestum; ostendet quanta sit continentiae virtus, quid pudicae ab impudicis differant, quatenus voluptati indulgendum sit, quatenus abstinentendum. Ita verbis nisi animal stupidum fuerit, assequetur, ut quod anni aliquando poscunt ratio moderetur; quod vir suaserit, id potissimum censuat faciendum. Vidua autem si virum juvenem fuerit experta, recordabitur se quandoque ab eo spretam et contemptam fuisse, alteram quaesitam, se adulterae postpositam, laccessitam jurgio, et verbere aliquando appetitam. Venient in mentem vestes persaepe aut venundatae aut condonatae pellici. Adolescentiae levitas succurret, difficultas morum, inconstans matrimonii fides, ut cum ad senem pervenerit ubi omnia cessant, in

portum tranquillum ex procelloso mari se existimet pervenisse. Maturos quoque annos senex non reformidabit; et absque liberorum spe, propter ipsam naturae societatem, communisque vitae adjumenta, appetet vetulæ conjunctionem; ut duorum imbecillitas communibus viribus validior fiat: nam sicut quod robustissimus saepe vir nequit, unius debilis accessione conficitur, ita quod aliquis impotentior solus non potest assequi, alterius licet parvulum auxilium subministrat. Manus unica manca est *ad opus conficiendum*, duae altera alterius fulta admiaiculo perfectam rem efficiunt; ita quod uni deest alterius subsidio fulcitur. Dixisti quoque tibi vitam senum videri breviorem. Non possum negare termino quo proficiscuntur propinquiores esse. At ea est vita perfectior, majorique agitur cum laude. Praestat enim brevi vivere cum virtute, quam cervorum vitam ducere cum ignavia, stultam, erroris atque inscitiae plenam, quae et saepius labitur quo est fragilior et flexibilior ad vitia. Aetas senis (eos vero senes appello qui id nomen substinent possunt) quantulacunque superest perfecta est, in qua viget animus, mens, consilium, quae virtutis est habitaculum, et fructus vitae superioris. Itaque quoquo verteris necesse est concedas aetatem senis ad matrimonium utillem, ad vitae usum accommodatam, ut ea nobis appetenda sit si volumus perfecte et cum virtute vivere.

Haec cum dixisset, cur, inquit Nicolaus, tu, Carole,
non expectasti senectutem in uxore ducenda, si ea tibi
aetas adeo comprobatur? Non, inquit, superiori ae-
tati matrimonia denego si apte et commode fiant. Sed
senectutem non esse alienam ab eo munere ostendo,
quandoquidem ea certior perfectiorque aetas videtur.
Quilibet, inquit Nicolaus, suum appetitum sequatur,
sua cuique sententia est. Haec vero a te arbitror dicta
ut huic nostro satisfacias. Voluisti, ut opinor, pro cibis
verba reddere, ne illi aliquid deberes. Sed jam satis
confabulati sumus. Id optime prospiciam, ne mihi re-
liquorum insania obsit. Quae cum dicta essent surre-
ximus.

F I N I S.